

Raport de activitate pe semestrul I al anului 2024 aferent activității de asigurare la accidente de muncă și boli profesionale

2.16 În domeniul asigurării pentru accidente de muncă și boli profesionale

Aplicarea regulamentelor europene de coordonare a sistemelor de securitate socială și a acordurilor bilaterale din domeniul securității sociale la care România este parte

- ✓ Analiza și elaborarea contribuției pentru domeniul asigurării la accidente de muncă și boli profesionale în vederea întocmirii declarației României conform art. 9 al Regulamentului (CE) nr. 883/2004 privind coordonarea sistemelor de securitate socială;
- ✓ Întocmirea și transmiterea situației anuale a debitelor și creditelor pentru domeniul accidente de muncă și boli profesionale, aferente anului 2023, în vederea raportării situației anuale a debitelor și creditelor României în domeniul securității sociale, conform prevederilor art. 69 alin. (1) din Regulamentul (CE) nr. 987/2009 de stabilire a procedurii de punere în aplicare a Regulamentului (CE) nr. 883/2004 privind coordonarea sistemelor de securitate socială;
- ✓ Analiza temelor anunțate pe Agenda reuniunilor Comisiei Administrative pentru Coordonarea Sistemelor de Securitate Socială și formularea de propuneri și observații, în domeniul de competență;
- ✓ Analiza Aide-memoire-ului reuniunilor Comisiei Administrative pentru Coordonarea Sistemelor de Securitate Socială și formularea de observații și propuneri în domeniul de competență;
- ✓ Analiza documentelor publicate de Comisia Administrativă pentru Coordonarea Sistemelor de Securitate Socială pe site-ul CIRCABC - Centrul de resurse de comunicare și informare pentru administrații al Comisiei Europene, destinat comunicării și diseminării informațiilor referitoare la aplicarea dispozițiilor regulamentelor europene de coordonare a sistemelor de securitate socială pentru experții statelor membre;
- ✓ Participarea, în format online, la reuniunea 142 a Comisiei de audit din cadrul Comisiei Administrative pentru Coordonarea Sistemelor de Securitate Socială care a avut loc la Bruxelles în perioada 24-25 aprilie 2024;
- ✓ Participarea la sesiunile de training organizate de Autoritatea Europeană a Muncii (ELA) în data de 05.06.2024 și în data de 17.06.2024 având ca temă procesele de lucru specifice sectorului accidente de muncă și boli profesionale, în contextul noii versiuni a modelului comun de date EESSI - RINA;
- ✓ Participarea la webex-ul organizat de Comisia Europeană în data de 19.03.2024 cu tema „5th Business Continuity Expert Group workshop”;
- ✓ Efectuarea, în mediul de acceptanță EESSI al CNPP, de teste de interoperabilitate cu Lituania, pentru procesele de lucru definite pentru domeniul accidente de muncă și boli profesionale, conform scenariilor de test elaborate de Comisia Europeană, în contextul noii versiuni a modelului comun de date EESSI - RINA;
- ✓ Analiză și completare chestionar, pentru domeniul de competență, referitor la serviciile digitale disponibile pentru cetățenii care se află în situații transfrontaliere, la solicitarea Comisiei Europene;
- ✓ Analiză și completare chestionar, pentru domeniul de competență, privind metodele alternative care ar putea fi folosite pentru schimbul de informații în domeniul securității sociale în cazul în care sistemul EESSI nu este funcțional pentru perioade care depășesc limita admisă (1,5 zile - AP, 5,5 zile - RINA), la solicitarea Comisiei Europene;
- ✓ Corespondență cu instituțiile de asigurare la accidente de muncă și boli profesionale din statele membre ale UE/SEE și Elveția pentru soluționarea dosarelor lucrătorilor migranți;
- ✓ Procesarea unui număr de 1390 de cereri/formulare europene cu privire la acordarea de prestații/servicii ca urmare a unui accident de muncă confirmat/infirmit, primite de la instituții competente din Austria, Anglia, Belgia, Cehia, Croația, Elveția, Franța, Germania, Italia, Luxembourg, Spania, Suedia, Ungaria, în baza legislației din domeniul asigurării pentru accidente de muncă și boli profesionale și a Regulamentelor (CE) nr. 883/2004 și nr. 987/2009 privind coordonarea sistemelor de securitate socială;

- ✓ Asistență și îndrumare acordată caselor teritoriale de pensii/INEMRCM, în ceea ce privește procesarea dosarelor lucrătorilor migranți, respectiv elaborarea unor puncte de vedere cu caracter metodologic referitor la aplicarea dispozițiilor Regulamentelor (CE) nr. 883/2004 și (CE) nr. 987/2009 privind coordonarea sistemelor de securitate socială și a acordurilor bilaterale din domeniul coordonării sistemelor de securitate socială, la care România este parte;
- ✓ Îndrumarea caselor teritoriale de pensii în vederea soluționării cererilor de rambursare a prestațiilor în natură acordate în baza Regulamentului (CE) nr. 883/2004 și a Regulamentului (CE) nr. 987/2009;
- ✓ Realizarea schimbului electronic de date cu statele membre ale UE/SEE și Elveția, prin aplicația informatică RINA, conform prevederilor Regulamentelor (CE) nr. 883/2004 și nr. 987/2009.

Relații internaționale

- ✓ Analiza documentelor transmise de secretariatul MISSOC (Sistemul de informare reciprocă privind protecția socială, care cuprinde informații despre sistemele naționale de protecție socială și care este coordonat de Comisia Europeană) și actualizarea informațiilor cuprinse în aceste documente (reflectând situația existentă la 1 iulie 2024) pentru domeniul accidente de muncă și boli profesionale;
- ✓ Finalizarea negocierilor privind formularele bilingve utilizate în domeniul accidente de muncă și boli profesionale pentru aplicarea *Acordului între România și Republica Macedonia în domeniul asigurărilor sociale*, ratificat prin Legea nr.326 din 22 noiembrie 2007.

Formulare de propuneri/puncte de vedere privind proiecte legislative și interpelări în domeniul asigurării pentru accidente de muncă și boli profesionale

- ✓ Participare la elaborarea "Proiectului de Ordin privind Criteriile de acordare a biletelor de tratament balnear prin sistemul organizat și administrat de Casa Națională de Pensii Publice", aprobat prin Ordinul președintelui CNPP nr. 196/25.01.2024;
- ✓ Participare la elaborarea proiectului de Ordin pentru aprobarea modelului, conținutului, modalității de depunere și de gestionare a „Declarației privind obligațiile de plată a contribuțiilor sociale, impozitului pe venit și evidența nominală a persoanelor asigurate” (formularul D 112) - aprobat prin Ordinul comun nr. 1994/880/1181/4594 al ANAF/CNPP/CNASS/ANOFM din 11.12.2023, valabil începând cu luna de raportare 01/2024 - publicat în data de 13.02.2024;
- ✓ Participare la elaborarea proiectului de hotărâre pentru aprobarea Normelor de aplicare a Legii nr. 360/2023 privind sistemul public de pensii, aprobat prin Hotărârea nr. 181/28.02.2024;
- ✓ Punct de vedere asupra "Proiectului de lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.150/2022 pentru modificarea și completarea Legii nr.95/2006 privind reforma în domeniul sănătății și a Legii nr.151/2010 privind serviciile specializate integrate de sănătate, educație și sociale adresate persoanelor cu tulburări din spectrul autist și cu tulburări de sănătate mintală asociate, precum și pentru stabilirea unor măsuri în domeniul sănătății;
- ✓ Punct de vedere asupra proiectului de "Cod de procedură administrativă";
- ✓ Participare la elaborarea proiectului de Ordin pentru aprobarea modelului, conținutului, modalității de depunere și de gestionare a „Declarației privind obligațiile de plată a contribuțiilor sociale, impozitului pe venit și evidența nominală a persoanelor asigurate” (formularul D 112) - aprobat prin Ordinul comun nr. 723/31/474/1264 al ANAF/CNPP/CNASS/ANOFM din 22.04.2024, valabil începând cu luna de raportare 04/2024 - publicat în data de 15.05.2024;
- ✓ Codul european de securitate socială a Consiliului Europei cu privire la al 7-lea raport bienal național;
- ✓ Răspuns interpelare privind "Implementarea recomandărilor UIP în domeniul securității și sănătății în muncă";
- ✓ Participare în grupul de lucru privind proiectul de Ordonanță de urgență privind unele măsuri pentru desfășurarea activităților integrate aferente emiterii și transmiterii deciziilor privind recalcularea pensiilor din sistemul public de pensii, aprobată prin OUG nr. 89/ 28.06.2024;

Activitatea Consiliului Tripartit (CT)

În conformitate cu prevederile art. 69 din Legea nr. 346/2002, republicată privind asigurarea pentru accidente de muncă și boli profesionale conducerea activității de asigurare pentru accidente de muncă și boli profesionale este asigurată de președintele Casei Naționale de Pensii Publice și de un consiliu tripartit. Astfel, la nivelul Casei Naționale de Pensii Publice s-a constituit din luna martie 2022 Consiliul Tripartit.

Consiliul Tripartit este format din următoarele confederații sindicale și patronale reprezentative la nivel național:

- Confederația Sindicală Națională MERIDIAN;
- Confederația Națională A Sindicatelor Libere din România - FRĂȚIA;
- Confederația Sindicatelor Democratice din România;
- Consiliul Național al Întreprinderilor Mici și Mijlocii din România;
- Confederația Patronală CONCORDIA;

În semestrul I al anului 2024, Consiliul Tripartit din cadrul Casei Naționale de Pensii Publice, s-a întrunit în cadrul a 6 ședințe, în cadrul cărora au fost analizate următoarele documente:

- Situația societăților comerciale care nu au recuperat cuantumul indemnizației pentru incapacitate temporară de muncă;
- Situația centralizată a facturilor aferente anului 2023 pentru cazurile de accidente de muncă produse pe teritoriul UE/SEE și Elveția;
- Situația centralizată privind constituirea consiliilor tripartite consultative la nivelul caselor teritoriale de pensii;
- Prezentarea planului de acțiuni al CNPP și al CTP-urilor aferente anului 2024, aprobate de către conducerea Casei Naționale de Pensii Publice;
- Proiectul de raport de activitate pe anul 2023 aferent activității de asigurare la accidente de muncă și boli profesionale;
- Pensia de invaliditate ca urmare a unui accident de muncă sau boală profesională, conform prevederilor Legii nr. 360/2023;
- Propunerea formulată de grupul de lucru al Comisiei administrative pentru Coordonarea Sistemelor de Securitate Socială referitor la timpii de răspuns în cazul proceselor de lucru primite prin EESSI- RINA;
- Testarea proceselor de lucru definite pentru domeniul accidente de muncă și boli profesionale în mediul de acceptanță „RINA 2021”;
- Situația acordurilor bilaterale care includ prevederi din domeniul asigurării în caz de accidente de muncă și boli profesionale, încheiate de România cu state non-UE în primul trimestru al anului 2024;
- Situația acordurilor bilaterale care includ prevederi din domeniul asigurării în caz de accidente de muncă și boli profesionale, încheiate de România cu state non-UE;
- Raport explicativ asupra execuției bugetului asigurărilor pentru accidente de muncă și boli profesionale la 31.12.2023;
- Rambursări conform Regulamentului (CE) nr. 883/2004 în perioada 2023 - 2024;
- Informare privind activitatea Comisiei de Audit din cadrul Comisiei Administrative pentru Coordonarea Sistemelor de Securitate Socială, care s-a desfășurat în perioada 24-25 aprilie 2024;
- Situația privind numărul accidentelor de muncă și bolilor profesionale din domeniul silvicultură și alte activități forestiere, care au beneficiat de prestații din domeniul asigurării la accidente de muncă și boli profesionale;
- Situație centralizată privind prestațiile acordate pentru accidente de muncă aferente trimestrului I;
- Situație centralizată privind prestațiile acordate pentru boli profesionale aferente trimestrului I;

- Proiect de DECIZIE privind “Criteriile medicale pentru evaluarea incapacității adaptative pentru asigurații care au suferit accidente de muncă sau boli profesionale și care solicită compensații pentru atingerea integrității, conform Legii nr. 346/2002”;
- Teste de interoperabilitate în RINA;
- Nota raportului AC 017/24 privind situația creditelor și debitelor la data de 31.12.2023;
- Situație centralizată privind constituirea consiliilor tripartite consultative la nivelul caselor teritoriale de pensii.

Activitatea Secretariatului Consiliului Tripartit

Activitatea secretariatului pentru cele 6 ședințe ale Consiliului Tripartit din cadrul Casei Naționale de Pensii Publice, a fost următoarea:

- a asigurat legătura între președintele consiliului tripartit și membrii acestuia;
- a asigurat evidența corespondenței și a documentelor trimise către membrii consiliului tripartit;
- a asigurat convocarea și pregătirea materialelor de ședință;
- a asigurat redactarea proceselor verbale de ședință, a ordinii de zi, transcriptul discuțiilor și al hotărârilor adoptate.

Activitatea de prevenire a accidentelor de muncă și a bolilor profesionale

- ✓ Consilierea implementării Programului cadru de prevenire 2024, la nivel teritorial;
- ✓ Stabilirea și centralizarea punctajului și calificativului lunar, aferent activității de prevenire desfășurată de către personalul din cadrul serviciului/compartimentului accidente de muncă și boli profesionale;
- ✓ Îmbunătățirea metodologiei de calcul a indicatorilor pentru evaluarea performanțelor caselor teritoriale de pensii pe baza concluziilor rezultate din analiza activității din anii anteriori;
- ✓ Utilizarea metodei de rotație a personalului desemnat cu activitatea de prevenire, astfel încât să se asigure obiectivitatea și acuratețea în stabilirea indicatorilor de performanță;
- ✓ Asistență tehnică și consilierea caselor teritoriale de pensii privind elaborarea Anexei 2 din Programul cadru de prevenire pe bază de dialog sau adrese scrise;
- ✓ Asistență tehnică și consilierea caselor teritoriale de pensii privind implementarea metodologiei de calcul al indicatorilor de performanță pentru serviciul sau compartimentele accidente de muncă și boli profesionale din cadrul caselor teritoriale de pensii în vederea îmbunătățirii performanței în domeniu;
- ✓ Monitorizarea, prelucrarea și centralizarea lunară a datelor cuprinse în „Indicatorul de performanță în întocmirea tablourilor de prevenire pe post de lucru din cadrul întreprinderilor” pentru stabilirea calității activității de prevenire;
- ✓ Monitorizarea activității privind întocmirea tablourilor de constatare a implementării măsurilor de prevenire recomandate la vizita anterioară, de către personalul tehnic de prevenire prin care se urmărește realizarea unui feed-back al activității de prevenire în sensul creșterii numărului de măsuri care au fost implementate;
- ✓ Stabilirea gradului de performanță al angajatorului în implementarea măsurilor de prevenire;
- ✓ Analizarea și aprecierea calității unui număr de 1368 tablouri de prevenire pe post de lucru întocmite pentru 120 angajatori, la nivel național;
- ✓ Analizarea și centralizarea unui număr de 46216 măsuri de prevenire la nivel național, întocmite în conformitate cu directivele UE și legislația națională de implementare a acestora;
- ✓ Analizarea și centralizarea unui număr de 672 tablouri de prevenire întocmite pentru 107 angajatori, care au avut în vedere gradul de implementare al măsurilor propuse la vizita anterioară;
- ✓ Centralizarea unui număr de 68 sesiuni de informare organizate în scopul diseminării culturii de prevenire și a realizării obiectivelor din domeniul asigurării pentru accidente de muncă și boli profesionale la care au luat parte 534 angajatori/lucrători desemnați;
- ✓ Centralizarea lunară a rapoartelor din teritoriu, privind măsurile de prevenire propuse, aferente fiecărei directive europene în parte și structurarea acestora pe angajatori;

Activitatea de îndrumare metodologică în acordarea prestațiilor

✓ Acordarea de asistență de specialitate și îndrumare metodologică caselor teritoriale de pensii privind acordarea prestațiilor reglementate de Legea nr. 346/2002 privind asigurarea pentru accidente de muncă și boli profesionale, de Regulamentele Europene de coordonare a sistemelor de securitate socială și de Acordurile bilaterale / Aranjamentele administrative în domeniul securității sociale;

✓ Consiliere acordată angajatorilor, victimelor accidentelor de muncă/bolilor profesionale cu privire la drepturile prevăzute de Legea nr. 346/2002, privind asigurarea pentru accidente de muncă și boli profesionale și de Regulamentele Europene privind coordonarea sistemelor de securitate socială;

✓ Derularea activităților prevăzute de Protocolul CNPP-CNAS, privind furnizarea datelor privitoare la accidentele de muncă și bolile profesionale în vederea îmbunătățirii sistemului de decontare a plăților;

✓ Soluționarea unui număr de 12700 de adrese/petiții, formulate în baza legislației din domeniul asigurării pentru accidente de muncă și boli profesionale și a Regulamentelor comunitare nr. 883/2004 și nr. 987/2009 privind coordonarea sistemelor de securitate socială;

✓ Consiliere telefonică acordată caselor teritoriale de pensii, angajatorilor cât și victimelor accidentelor de muncă și bolilor profesionale cu privire la drepturile prevăzute de Legea nr. 346/2002, republicată, privind asigurarea pentru accidente de muncă și boli profesionale și de regulamentele europene privind coordonarea sistemelor de securitate socială nr. 883/2004 și nr. 987/2009;

✓ Organizarea de sesiuni on-line de instruire practică a utilizatorilor aplicației RINA din casele teritoriale de pensii - compartimentul accidente de muncă și boli profesionale, având ca temă aplicarea prevederilor Regulamentelor (CE) nr. 883/2004 și (CE) nr. 987/2009 privind coordonarea sistemelor de securitate socială și gestionarea proceselor de lucru (BUC-uri) primite din statele membre ale UE/SEE și Elveția prin aplicația informatică RINA.

Activitatea statistică privind accidentele de muncă și bolile profesionale

La nivelul CNPP-DGAMBP, în primul semestru al anului 2024 au fost înregistrate, conform raportărilor, un număr de 2071 accidente de muncă și 471 cazuri de boli profesionale, pentru care s-au acordat prestațiile prevăzute de lege, respectiv reabilitare medicală, indemnizații, compensații pentru atingerea integrității, rambursări de cheltuieli, despăgubiri de deces, pensii de invaliditate și urmași, etc.

Situația statistică la nivel național a accidentelor de muncă și a bolilor profesionale, a fost elaborată pe baza raportărilor transmise de către serviciul/compartimentele de accidente de muncă și boli profesionale, din cadrul fiecărei case teritoriale de pensii.

Ponderea cea mai ridicată a accidentelor de muncă, pe diviziuni CAEN, se înregistrează în domeniile:

✓ diviziunea 47: comerț cu amănuntul, cu excepția autovehiculelor și motocicletelor - 190 de cazuri (9,17%);

✓ diviziunea 49: transporturi terestre și prin conducte - 128 de cazuri (6,18%).

✓ diviziunea 41: lucrări de construcții a clădirilor rezidențiale și nerezidențiale - 124 de cazuri (5,98%);

✓ diviziunea 86: activități referitoare la sănătatea umană - 120 de cazuri (5,79%);

S-a înregistrat un număr de 471 boli profesionale, din care 207 (43,94%) cazuri noi de sindrom de compresie a nervului sciatic, 120 (25,47%) cazuri de discopatii, 29 (6,15%) cazuri noi de silicoză.

Ponderea cea mai ridicată a bolilor profesionale, declarate în primul semestru al anului 2024, se înregistrează în domeniile:

✓ diviziunea 49: transporturi terestre și transporturi prin conducte - 231 cazuri (49,04%);

✓ diviziunea 29: fabricarea autovehiculelor de transport rutier, a remorcilor și semiremorcilor - 27 cazuri (6,73%);

- ✓ diviziunea 35: Producția și furnizarea de energie electrică și termică, gaze, apă caldă și aer condiționat - 56 cazuri (11,88%).
- ✓ diviziunea 05: extracția cărbunelui superior și inferior - 31 cazuri (6,58%);

Participare permanentă la diverse comisii și desemnare de atribuții

- ✓ Comisia pentru reevaluarea locurilor de muncă în condiții speciale;
- ✓ Comisia de analiză privind încălcarea dreptului de acces la informațiile de interes public;
- ✓ Comisia de coordonare, îndrumare metodologică și monitorizare a sistemului de control managerial al Casei Naționale de Pensii Publice;
- ✓ Comisia de elaborare a documentației necesare achiziției serviciilor de asistență tehnică și mentenanță corectivă și evolutivă pentru sistemul informatic integrat al Casei Naționale de Pensii Publice;
- ✓ Persoană desemnată cu activitatea de securitate și sănătate în muncă;
- ✓ Persoană desemnată cu protecția datelor cu caracter personal;
- ✓ Persoane desemnate în echipa de service desk pentru sistemul EESSI la nivelul Casei Naționale de Pensii Publice;
- ✓ Persoane desemnate cu arhivarea și păstrarea documentelor la nivelul Direcției Generale de Accidente de Muncă și Boli Profesionale.

Andreea-Ioana REHAIYAN
Director general



Daniela CHIRVASIU
Director general adjunct

